CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV!
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 64112015

CÂMARA MUNICIPAL DE ÏAPEV

5 "Requer informações se há possibilidade

e firmar parceria com o Governo Federal,

por meio do Ministério do Ministério da

Saúde, para a implantação do program'a Brasil

Sorridente".

ErÁ
	 0

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo

Prefeito Jaci Tadeu, através dos seus órgãos competentes, se há possibilidade de

firmar parceria com o Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde, para a

implantação do programa Brasil Sorridente.

JUSTIFICATIVA 	 1 	iiEi
Senhor Presidente;

Senhora Vereadoras,
2015 Senhores Vereadores;

Criado em 2004 7  o Programa Brasil Sorridente faz parte da Política Nacional de

Ir'
- -

Saúde Bucal e prevê uma série de ações para facilitar e ampliar o acesso da população

ao tratamento odontológico gratuito aos brasileiros por meio do Sistema Único de

Saúde (SUS).

Entre as medidas do programa, destacam-se as ações de promoção e

prevenção, com viabilização da adição de flúor nas estações de tratamento de águas

de abastecimento público; a reorganização da Atenção Básica em saúde bucal,

principalmente com a implantação das Equipes de Saúde Bucal na Estratégia Saúde da

Família; a ampliação e qualificação da Atenção Especializada, especialmente com a

implantação dos Centros de Especialidades Odontológicas (CEOs) e a reabilitação

protética, por meio dos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE P: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

O programa Brasil Sorridente beneficia, atualmente, 70,6 milhões de

rasiIeiros, é o programa do governo federal que tem mudado a Atenção da Saúde

Bucal no Brasil.

• . 	 A população de Itapevi carece que programas como esse venham a nosso

município a fim de atender a demanda da procura de especialista em saúde bucal no

município, por ser grande parte da população carente e sem meios de usar dentistas

particulares.

Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os vereadores desta

Casa de Leis, para que com a máxima urgência sejam prestadas as informações ora

solicitadas.

Sala das Ses

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora "Tininha" - PSD

Julho de 2015.

Vlohamad Kourani

r "Akdenis" - PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br